1. ООО НПК «АРМАСТЕК»

614101, г. Пермь, ул. Федосеева, д. 27

2. ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России

125212 Москва ул. Адмирала Макарова д. 5 стр. 1

119019, Москва, Филипповский пер., 13, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-566/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30 апреля 2014 года                                                                                                     г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО НПК «АРМАСТЕК» на действия заказчика —  ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России при проведении открытого запроса котировок цен в электронной форме на право поставки арматуры композитной полимерной периодического профиля, стеклопластиковой, по ГОСТ 31938-2012 для объекта: «2/5-XP -1, 2, 3, 4», по адресу: г. Североморск, Мурманской обл., и объекта «2/46-1, 2», по адресу: пос. Гаджиево, Мурманской обл.. (реестровый номер 31400956693),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ООО НПК «АРМАСТЕК» на действия заказчика — ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России при проведении открытого запроса котировок цен в электронной форме на право поставки арматуры композитной полимерной периодического профиля, стеклопластиковой, по ГОСТ 31938-2012 для объекта: «2/5-XP -1, 2, 3, 4», по адресу: г. Североморск, Мурманской обл., и объекта «2/46-1, 2», по адресу: пос. Гаджиево, Мурманской обл. (реестровый номер 31400956693) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика, выразились в незаконном отклонении заявки ООО НПК «АРМАСТЕК», а также в процедуре  выбора единственного поставщика.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Законом о закупках установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно ч. 1 ст. 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России от 01.10.12, версия 2 от 06.11.2012 (далее — Положение о закупка), размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 06.11.2012.

Извещение и Закупочная документация размещены на Официальном сайте 12.03.2014. Дата окончания подачи заявок - 14.03.2014. Дата рассмотрения заявок - 17.03.2014.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок № 35/4-3433 от 21.03.2014 (далее — Протокол рассмотрения заявок) заявка ООО НПК «АРМАСТЕК» отказано в допуске по следующим основаниям:

1.  Не указаны производственные мощности;

2. Не приложены копии сертификатов на соответствие требованиям ГОСТ 31938-2012 с протоколами проведенных испытаний, выданные аккредитованной лабораторией с приложением документов, подтверждающих аккредитацию лаборатории и методику проведения испытаний; (приложено письмо о получении сертификата к 01.04.2014).

1) Согласно пункту 11 Извещения о проведении запроса котировок цен Конкурсной документации Заявка на участие в конкурсе должна содержать, в том числе следующее сведения:

· документы (копии карточек учета основных средств на поточные линии, копии договоров купли-продажи, аренды, справку о материально-технических ресурсах с указанием наименования, основных технических характеристик идентификационных учетных данных МТР и др. документы на усмотрение участника), подтверждающие наличие у участника производственных мощностей, принадлежащих ему на праве собственности либо на ином законном основании. В состав производственных мощностей должны входить производственные площади, а также станочное, сварочное и иное оборудование, используемые при изготовлении товара, являющегося предметом закупки, по установленной в настоящей документации форме (ФОРМА 2 к Приложению № 2 к документации процедуры закупки.

Согласно пункту 10 Извещения о проведении запроса котировок цен Конкурсной документации при проведении закупки на поставку товаров для нужд Заказчика устанавливаются обязательные требования к участнику закупки, в том числе следующее требование:

- наличие у участника кадровых ресурсов, необходимых для качественного и своевременного изготовления товара, являющегося предметом закупки, а именно наличие у участника  производственных мощностей, используемых для изготовления товара, являющегося предметом закупки, а именно:

возможность производства арматуры - не менее 100 000 п.м./сутки.

В ходе документального анализа заявки ООО НПК «АРМАСТЕК», Комиссией Московского УФАС установлено, что в составе поданной котировочной заявки представлены документы, запрашиваемые в соответствии с пунктом 11 Извещения о проведении запроса котировок цен Конкурсной документации, необходимые для подтверждения соответствия пункта 10 Извещения о проведении запроса котировок цен Конкурсной документации.

Следовательно отклонение котировочной заявки по данному основанию неправомерно.

Согласно пункту 6.3 Документации Заказчик не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок цен, или предложенная в котировочных заявках цена товара превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

Следовательно, в действиях Заказчика имеется нарушение пункта 6.3    Документации.

2) Согласно пункту 7.2 Документации. поставляемый товар должен соответствовать требованиям, установленным в Извещении о проведении запроса котировок цен, функциональным, количественным и качественным характеристикам, требованиям сертификации.

Согласно пункту 10 Извещения о проведении запроса котировок цен при проведении закупки на поставку товаров для нужд Заказчика устанавливаются обязательные требования к участнику закупки, в том числе следующее требование:

· наличие документов, подтверждающих надлежащее качество и происхождение являющихся предметом закупки товаров, наличие которых предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации или закупочной документацией.

Согласно пункту 11 Извещения о проведении запроса котировок цен Заявка на участие в закупке должна содержать, в том числе следующие сведения и документы:

· копии сертификатов на соответствие требованиям ГОСТ 31938-2012 с протоколами проведенных испытаний, выданные аккредитованной лабораторией с приложением документов, подтверждающих аккредитацию лаборатории (например, ОАО «НИЦ «Строительство» - институт НИИЖБ им. А. А. Гвоздева) и методику проведения испытаний.

В ходе документального анализа заявки ООО НПК «АРМАСТЕК», Комиссией Московского УФАС установлено, что в составе поданной котировочной заявки от 14.03.2014ООО НПК «АРМАСТЕК» к материала заявки было приложено гарантийное письмо о том, что сертификаты  на соответствие требованиям ГОСТ 31938-2012 будут предоставлены позднее, так как будут получены ООО НПК «АРМАСТЕК» 18.03.2014.

Согласно пункту 12.15 Положения о закупках претендент, подавший заявку на участие в запросе котировок цен, вправе изменить или отозвать заявку на участие в запросе котировок цен в любое время до момента окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок цен.

Согласно пункту 12.16 Положения о закупках прием заявок на участие в запросе котировок цен прекращается в 18 часов 00 минут до окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок цен, указанного в извещении о проведении запроса котировок цен.

18.03.2014 в адрес Заказчика были направлены вышеуказанные сертификаты, что подтверждается распечаткой электронной почты.

На основании вышеизложенного Комиссия Московского УФАС приходит к выводу, что Заказчик не располагал полным комплектом документом на дату рассмотрения котировочных заявок — 17.03.2014.

Следовательно, отклонение котировочной заявки по данному основанию  правомерно.

Относительно довода жалобы о процедуре выбора единственного поставщика у Комиссии Московского УФАС отсутствуют правовые основания для рассмотрения данного довода жалобы Заявителя, в связи с тем, что Заявитель не является участником данной процедуры.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1. части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки в части незаконного отказа в допуске по основанию не указания производственных мощностей обоснованной.

2. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки в части незаконного отказа в допуске по основанию непредоставления копии сертификатов на соответствие требованиям ГОСТ 31938-2012 с протоколами проведенных испытаний, выданные аккредитованной лабораторией с приложением документов, подтверждающих аккредитацию лаборатории и методику проведения испытаний не обоснованной.

2.  Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 6.3 Документации.

3. Заказчику выдать обязательное для исполнения предписание для устранения выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.